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Në Shkodër, investimi prej 19.5 milionë Euro në kuadër të WPIP
/ MIP V siguron rrjete të reja të furnizimit me ujë dhe
modernizimin e impiantit të trajtimit të ujërave të ndotura.

Falë investimeve në kuadër të Programit WPIP/MIP V, rreth
12,000 qytetarë do të përfitojnë nga masat për furnizimin me
ujë, dhe rreth 50,000 qytetarë, si dhe një numër gjithnjë në
rritje turistësh, do të përfitojnë nga sistemi i ri dhe i
përmirësuar i ujërave të zeza.

Investime WPIP / MIP V në UKR Shkodër
– 19.5 milionë Euro

Masat shoqëruese të
zbatuara nga:

Konsulenti për Zbatimin
e Projektit Shkodër: 



Rehabilitimi dhe zgjerimi i rrjetit 
të ujit të pijshëm

Monitorimi dhe kontrolli i rrjetit të
ujësjellësit dhe reduktimi i humbjeve të ujit.

Programi i sektorit të ujit
bazuar në performancë 

dhe investime

Programi infrastruktura
bashkiake  V

Rehabilitimi dhe
zëvendësimi i 53.7 km rrjet
shpërndarës, i cili ishte i
amortizuar dhe me humbje
të mëdha, gjithashtu edhe
për shkak të lidhjeve të
shumta të paligjshme.
1820 lidhje të reja
familjare me 2500 matësa
individualë uji.
Përmirësimi i presionit të
furnizimit përmes ndërtimit
të rreth 4 km tubacion
transmetimi të ri.
Rehabilitimi dhe instalimi i
11 matësve të prurjes (EFM)
dhe datalogger-ëve me
bateri të brendshme dhe
modem GSM.

Matësit individualë të ujit – kyç për
faturim të drejtë, transparent dhe të
barabartë të konsumit të ujit.

Udhët kryesore të reja të
transmetimit

Pajisje për matjen e presionit, e
përdorur për testimin e vazhdueshëm
të të gjitha lidhjeve të rrjetit.

Tubacion individual i furnizimit me ujë
për familjet (me diametër të vogël), i
lidhur me tubacionin kryesor të
shpërndarjes me diametër më të madh.

Hartë orientuese e masave infrastrukturore
të zbatuara me mbështetjen e programit
WPIP/MIP V.

Masat afatshkurtra të
rehabilitimit do të
përqendrohen në zonat
veriore të Dobraçit dhe
Golemit. Rrjetet e reja të
furnizimit me ujë në këto
zona do të reduktojnë
humbjet e larta dhe lidhjet
e paligjshme. Instalimi i
DMA-ve (Zona të Matjes së
Distrikteve) do të
mundësojë monitorimin
dhe kontrollin e prurjeve
dhe humbjeve të ujit.



Modernizimi i Stacionit
Kryesor të Pompimit në
Shkodër (MPS).
Ndërtimi i një Impianti të
Përpunimit të Ujërave të
Zeza (WWTP) në Shkodër,
me kapacitet trajtimi të
ujërave të ndotura për rreth
82,500 banorë (P.E -
Ekuivalente Personash)
Ndërtimi i një tubacioni të
ri prej 5 km për ujërat e
ndotura nga MPS drejt
ITUN-së, duke kaluar lumin
Buna.

Rrjeti i kanalizimeve dhe ujërave të ndotura
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Masat shoqëruese të
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e Projektit Shkodër: 

Programi i Sektorit të Ujit Bazuar 
në Performancë e Investime

Programi Infrastruktura
Bashkiake V

Rezultatet dhe përfitimet e pritura nga WPIP / MIP V

100% mbulim i Kostove
Operative Direkte;
Ulja e humbjeve të ujit;
Plane tarifore të
përshtatura;
Përmirësim i faturimit,
norma e mbledhjes mbi
85% në mënyrë të
vazhdueshme;
Përmirësim i verifikuar i
qeverisjes së mirë;

Rritja e sistemit
mbrojtës nga
reshjet e shiut për
30,000 persona në
Lezhë

Programi WPIP / MIP V mbështet 6 shoqëri
rajonale të ujësjellës-kanalizimeve

UKR Berat që përfshin Dimalin,
Kuçovën, Poliçanin dhe Skraparin
UKR Elbasan që përfshin Belshin,
Cërrikun, Gramshin, Librazhdin dhe
Peqinin
UKR Fier që përfshin Mallakastrën,
Patosin dhe Roskovecin
UKR Lezhë që përfshin Kurbinin dhe
Mirditën
UKR Shkodër që përfshin Fushë-
Arrëzin, Malësinë e Madhe, Pukën
dhe Vau i Dejës
UKR Vlorë që përfshin Himarën dhe
Selenicën

152,000 banorë të lidhur
në mënyrë efektive me
rrjetin operativ të
mbledhjes së ujërave të
ndotura me sisteme të
centralizuara trajtimi,
të monitoruara sipas
direktivave të BE-së

Rritje në mënyrë
efektive të lidhjeve
në rrjetin e ri ose
ekzistues të ujit të
pijshëm.
Rritje e mesatares së
orëve të furnizimit
me ujë nga 13 në 16
orë në ditë.

WPIP / MIP V në total – masa e investimit prej 145.7 milionë
eurosh për 6 shoqëri rajonale të ujësjellës-kanalizimeve

Rezultatet dhe përfitimet e pritura nga 
WPIP / MIP V

Bashkëpunimi Financiar
Gjerman përmes KfW 
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